

## KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 23 Września v. s. 1829 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Dodatek nadzwyczajny  
do Nru 72 Gazety Odesskiej.  
Odessa dnia 9 września.

O godzinie 10tej zrana.

Wystrzaty działowe ze wszystkich okrętów, znajdujących się teraz w porcie, obwieścily nam przybycie z *Burgasu*, lugra wojennego, *Szyrokiego*, na którym znajduje się Adjutant bokowy CESARZA JEGOMOŚCI, Półkownik *Czewkin*, który przybył z głównej kwatery z doniesieniem CESARZOWI JEGOMOŚCI, o zawarciu pokoju z *Turkami* w *Adryanopolu*, dnia 2go terażniejszego miesiąca września.

Odessa dnia 7 września.

Od dnia 4 do 7, weszło do portu naszego z portów zdobytych 11ście statków, przez skarb zafraktowanych.

Z zadowoleniem powtarzamy, iż miasto nasze znajduje się w pomyślnym stanie zdrowia, i dla tego zwierzchność uznana za rzecz podobną, przywrócenie w niem komunikacyi między mieszkańcami, z pewnym ograniczeniem, które zawarte jest w oddzielnym ogłoszeniu. W okolicach także wszystko jest spokojnym. Zawczora we wsi *Tatarce*, zachorowała matka chłopczyka, który, dwoma przed tém tygodniami, umarł z zarazy, i była przez dni prawie 20 w kordonie; ale medycy, którzy ztamąd wczora powrócili, dali zapewnienie, iż nie ma na sobie żadnych znaków podejrzanym. Pomimo to jednak, z rozkazu zwierzchności, oddzielono ją, dla ostrożności, od wszelkiego związku z mieszkańcami *Kujalnika* i *Usatowych chutorów*, którzy dnia 3, weszli do swych domów zdrowi, ale zostają w kordonie jeszcze na dni 12ście. Bezpośrednią nad nimi czynność poruczono Rzeczywistemu Racy Staniu, *Baronowi Frank*, który, tygodniami trzema przed tém, dobrowolnie podjął się weyść z nimi do obozu i teraz zostaje w kordonie, do zupełnego upłynienia terminu kwarantanny.

Wszyscy zarażeni, którzy pozostali w kwarantannie czasowej, w domu *Prochorowa*, zostali przeniesieni do kwarantanny portowej. (*J. d. Odeś.*)

## DONIESIENIA OD WOYSKA.

Wyjątek z Dziennika działań wojennych 2giej Armii, od dnia 22 do 30 sierpnia.  
(z Ruskiego Inwalida).

Dnia 22 sierpnia. Dowodzący 3cim korpusem pieszym donosi, że poruczone jemu woyska, dnia 18, z obozu pod wsią *Madardą*, przeszły na nową pozycyę, między rzeczkami: *Strażą* a *Bukłodzą*, w nocy zaś, z dnia 18 na 19, rozpoczęte zostały roboty oblężenia przed twierdzą *Szumłą*. Tegoż dnia 22, z obozu pod miastem *Adrianopolem* wystąpiły następujące woyska:

Dywizyon półku charkowskiego ułanów, z dwoma działami konney roty N. 28go, pod wodzą Półkownika *Anwopa*, wyszedł do wsi *Charmanły*, dla zatamowania ziemszek, które się tam zdarzyły z niezgody mieszkańców.

Drugi tegoż półku dywizyon z dwoma działami konnemi, pod wodzą Podpółkownika *Dica*, poszedł zająć *Uziun-Kiupriu*.

Półk smoleński ułanów z dwoma działami,

pod naczelnictwem Podpółkownika *Dombrowy*; ruszył ku miastu *Demotyko*; kurlandzki zaś półk ułanów z 2ma działami, pod dowództwem Jenerał-Majora *Szeremietjewa*, poszedł lewym brzegiem rzeki *Marycy*, drogą do *Trojanopola*.

Dnia 24 sierpnia. Wysłany do miasta *Enos*, w celu otworzenia komunikacyi z eskadrą Wice-admirała Hrabiego *Heydena*, Jenerał-major *Siewers* donosi, że z oddziałem swoim, złożonym: z 4go półku buchskiego ułanów, 4ch dział artyleryi konney i 25ciu Kozaków, dnia 22 sierpnia, przybył do miasta *Demotyko*, którego mieszkańców znaleziono uzbrojonych; dlatego, przybyłemu tam, nazajutrz, ze swoim oddziałem, Jenerał-majorowi *Szeremietjewemu* dawazy rozkaz rozbroić ich, ruszył sam daley z poruczonemi sobie woyskami.

Dla wzmocnienia wyprawy przeciw miastu *Enos*, przeznaczono oddziałowi Jenerał-majora *Szeremietjewa* zająć *Trojanopol*; lecz, gdy punkt ten znaleziono za niedogodny ku utrzymaniu komunikacyi z miastem *Enos*, przepisano mu było rozłożyć się w mieście *Ipsalu*.

Dnia 25 sierpnia. Woyska 6go korpusu pieszego, które się znajdowały w obozie pod miastem *Adrianopolem*, wyszły na drogę do *Lule-Burgasu*.

Dnia 26 sierpnia. Admirał *Greig* uwiadamia, iż twierdza *Midya*, dnia 17 zrana, zajęta została przez 50 maytków, wysadzonych z 5ciu iolów, którzy byli wzmocnieni 3ma rotami 23go półku strzelców.

Jenerał-porucznik *Krassowski* donosi, że dnia 20, w nocy, nieprzyjaciel większą część woysk swoich zebrał w tyle jednej z przodowych fortyfikacyi szumlańskich, przeciw której odbywają się roboty oblężenia i miał już atakować je przed świtem; ale, gdy teyże chwili uczynione były przez Kozaków dwa napady fałszywe, zatrwożeni tém Turcy, oczekując szturm, rozprowadzili woyska po fortyfikacyach i rozwinęli mocny ogień. W dniach: 20 i 21, odbyte zostały śledzenia na drogach: do *Razgradu* i *Eski-Stambułu*, co posłużyło do większego ścięśnienia garnizonu w twierdzy, a wyszukanie, uczynione przez Kozaków w nocy, z dnia 21 na 22, około przodowych fortyfikacyi, skłoniło nieprzyjaciela do zaniechania zamiaru względem napadu na nasze roboty oblężenia i zastąpiło ukończenie założoney paralelli.

Woyska 6go korpusu pieszego, dnia tego wyszedłszy z wioski *Gawsa*, przybyły na nocleg do *Eski-Baba*. Jenerał-major *Begidow*, z półkami kozackimi: *Iljina* i *Czernuszkina*, zajął miasto *Lule-Burgas*.

Dnia 27 sierpnia. W dniu tym Jenerał-major *Begidow*, z poruczonemi sobie woyskami zdążył do *Karystranu*, gdzie też rozłożył się na nocleg, a woyska 6go korpusu pieszego przyszły do miasta *Lule-Burgasu*.

Dnia 28 sierpnia. Jenerał-adjutant Hrabia *Palen* donosi, że z woyskami 2go korpusu pieszego, rozłożonemi w obozie blisko miasta *Kirkliissy*, dnia 24go, wyruszył i przybył w dniu następnym (25go sierpnia), w nocy, do miasta *Wizy*.

Jenerał-Porucznik *Krassowski* donosi, że roboty oblężenia pod twierdzą *Szumłą* idą z wielkim pośpiechem, pomimo tegoż ognia, którym sypie nieprzyjaciel z dział fortyfikacyi przodowych. W nocy, z dnia 22go na 23ci, półk tam-

bowski pieszy, który zastąpił te roboty, ha-  
notem wyparował nieprzyjaciela z łożamentów,  
zrobionych przed fortyfikacyami atakowanemi.

## DO JEGO CESARSKIEY MOŚCI.

*Dowódcy naczelnego 2giey Armii,  
Jenerał-adjutanta, Hrabi Dybi-  
cza-Zabatkąnskiego*

### *R a p p o r t.*

Cheąc otworzyć komunikacyą z flotą WA-  
SZEY CESARSKIEY MOŚCI, pod naczelnictwem Wice-  
admirala, Hrabiego *Heydena*, znajdującą się na  
*Archipelagu*, wysłałem jeden półk ułanów buch-  
skich, ze 4ma działami roty konney N. 27go i z  
25cią Kozaków, do miasta *Enos*, po którego za-  
jęciu oraz przybyciu, za daniem wiadomego ha-  
sta, do brzegu któregokolwiek krążącego statku,  
rossyjskiego, Adjutant mój, Rotmistrz Gwardyi,  
*Muchanow*, powinien był popłynąć na nim i wrę-  
czyć depesze, przezemnie posłane Wice-admira-  
łowi, Hrabieniu *Heydenowi*. Oddział ten znajdował  
się pod naczelnictwem Jenerał-majora *Siwersa*.  
Iżby go wzmocnić i komunikacyą z *Adriano-  
polem* uczynić dogodniejszą, wysłałem także je-  
den półk 4tey dywizyi ułanów, do miasta *Ipsalu*,  
a drugi do miasta *Demotyko*, każdy z dwoma dzia-  
łami roty konney N. 28go.

Teraz Jenerał-major *Siwers* donosi: że, w  
czasie postępowania jego ku miastu *Enos*, spo-  
tykany był we wszystkich wioskach i miastecz-  
kach przez mieszkańców, z oświadczeniem szcze-  
reych chęci pokoju; że wszędzie broń jemu odda-  
wano bez najmniejszego sprzeciwiania się; że o-  
raz oddział wojsk tureckich, zebrany przez Ba-  
szę Saloniki, a dowodzony przez jego syna, w lic-  
bie 1500 żołnierzy, w zamiarze zajęcia cytadelli  
w *Enos*, dowiedziawszy się o szybkim wojsk  
rossyjskich dążeniu ku temu punktowi, częścią  
rozbiegł się, a częścią ruszył ku *Stambułowi*,  
przez miasto *Keszan*, ścigany przez tegoż Jene-  
rała-majora *Siwersa* i rozproszony; przy czem wzię-  
to 50 jeńców. Lecz, po przybyciu pod *Enos*, Je-  
nerał-major *Siwers* dowiedział się, iż tameczny  
Ajan statecznie postanowił bronić się w cytadel-  
li, zmusił mieszkańców opuścić swoje domy, u-  
zbroił ich i zakazał Grekom wychodzić na spot-  
kanie oddziału wojsk WASZEY CESARSKIEY MO-  
ŚCI. Jenerał-major *Siwers*, nie tracąc czasu, za-  
mierzył wezwać go do kapitulacyi. Dnia 25 t. m.,  
przybył ku *Enos* i natychmiast wysłał officera  
sztabu jenerałnego dla układania się, sam zaś, ko-  
rzystając z tej chwili, uczynił rozpoznanie mia-  
sta i cytadelli. Tę znalazł nader przygodną do o-  
brony: stała na wysokim i spadzistym górze, o-  
toczona murem, w niektórych miejscach mają-  
cym wysokości sążni 15, a tak grubym, iż nie  
można działami połowem zrobić w nim wyłom-  
mu; brama tylko jedna, a prowadzi doń wązka  
i kręta ulica miasta, utrudzająca przypuszczenie  
szturmu. Baterye, zrobione na wieżach cytadeli,  
zastawione są armatami.

Officer sztabu jenerałnego, wysłany dla uk-  
ładów, powróciwszy oznajmił, że Ajan zgodził  
się poddać cytadellę i miasto, ale przytem do-  
łączył dwa punkta, których nie mógł officer  
przyjąć. Dostrzeżono, iż Ajan chce tylko pozyskać  
czas, spodziewając się otrzymać posilek; z tém  
wszystkiem, dał słowo, że nazajutrz, zrana, sam  
przybędzie do obozu Jenerał-majora *Siwersa*, w  
celu skończenia układów. Za nastaniem nocy tru-  
duo było co przedsięwziąć przeciwko nieprzyja-  
cielowi.

Jenerał-major *Siwers*, widząc nazajutrz, iż  
Ajan nie przybywa, postanowił obeysć twierdząc  
od strony wschodniej: zajął górę, z której mógł  
granatami zadać wielką szkodę nieprzyjacielowi,  
który się zamknął w cytadelli; a w razie bez-  
skuteczności tego środka, zamierzył do bramy  
szturm przypuścić z ułanami zespieszonymi, któ-  
rych uzbroił odebranemi na drodze u Turków  
karabinami.

Ajan, postrzegłszy poruszenie oddziału i wi-  
dząc determinacyą Rossyan, przyjechał do Jene-

rał-Majora *Siwersa*, a przekonawszy się, że szturm  
zagraża, poddał cytadellę i miasto, którego mie-  
szkańcy zostali natychmiast rozbrojeni.

Trofeami, nabytemi przez oddział wojsk  
WASZEY CESARSKIEY MOŚCI, w czasie zajęcia *Enos*,  
jest: 25 dział wielkiego kalibru, z których jede-  
naście epilowych, oraz 29 dział małego kalibru;  
nadto, 60 beczulek prochu i 2,000 kul armatnych i  
granat.

Klucze i chorągiew miasta *Enos*, przysłane  
mi przez Jenerał-Majora *Siwersa*, mam szczę-  
ście nayspodzianey złożyć u stóp WASZEY CESAR-  
SKIEY MOŚCI.

Adjutant mój, Rotmistrz gwardyi, *Mucha-  
now*, jest już wysłany z *Enos*, na przybyłym tam  
brygu *Telemek*, do Wice-Admirala Hrabiego *Hey-  
dena*, z danemi odemnie depeszami.

Mam szczęście donieść o tém WASZEY CESAR-  
SKIEY MOŚCI.

Oryginał podpisał: Jenerał-Adjutant, Hra-  
bia *Dybiecz Zabatkąnski*.

*Dnia 30 sierpnia 1829.*

*Miasto Adrianopol.*

*Sankt-Petersburg dnia 12 września.*

*(Journal de St. Petersburg.)*

Przez rozkaz dzienny, pod dniem 5 t. m.,  
CESARZ JEGOMOŚĆ raczył miszować swoimi Adj-  
utantami: Porucznika *Buturlina*, 1go adjutanta pół-  
ku kawaler-gardów, i kapitana półku gwardyi u-  
łanów, Xięcia *Trussowa*, adjutanta przy Jenerał-  
adjutancie Jenerale *Kisielewie* 1szym, dowódcy  
korpusu kawaleryi rezerwowey.

— Towarzystwo opieki więźniów nie dawno  
zdało sprawę ze swoich czynności, od dnia 20 kwiet-  
nia do 22 sierpnia, co do wykupu więzionych  
za długi. Summa ofiar, które zebrało na ten przed-  
miot w przeciągu tego czasu, wynosiła 2595 rubli.  
Ze te pieniądze wykupiono jedenastu aresztantów,  
mających długi do 4231 rub. i 50 kop.; gdy dzie-  
więciu z ich wierzycieli darowało resztę.

— We wtorek, dnia 10 t. m., w obecności  
NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA, wśród wystrzałów z  
armat na okrętach eskadry gwardyi, uszykowa-  
nych na *Newie*, spuszczone z warsztatu admirał-  
icy okręt liniowy *Brienne*, o 74 działach. Okręt  
ten, zbudowany przez Półkownika inżynierów *Sto-  
ki*, został powierzony dowództwu kapitanu 1szej  
rangi, *Kordukowa*: Naczelnik sztabu głównego  
morskiego, Minister morski i Jenerał-Intendent  
tego departamentu, oraz wielka liczba widzów  
znajdowała się na tej interessującej ceremonii.

— Przez N a y w y ż s z y rozkaz pod dniem  
24 przeszłego czerwca, włościanina wioski *Sosny*,  
w powiecie *Mezeńskim*, Jana *Krapiwina*, oraz  
włościanina wioski *Koydy* w okręgu *Archangielskim*,  
*Dymitra Matygina*, za okazaną przez nich  
pomoc misyji duchowney w nawracaniu Samoje-  
dów do religii prawowierney, nagrodzono medalami  
srebrnemi na wstędze orderu *S. Włodzimierza*.

*(G. S. P.)*

— Wychowawcy, którzy wyszli officerami  
z korpusów: paziów 1go i 2go pawłowskiego, dnia  
4 września, w obecności P. Głównego Dyrektora  
korpusów: paziów i kadetów, oraz PP. Dyrekto-  
rów, sztabów i ober-officerów wspomnianych korpu-  
sów, w cerkwi 1go korpusu kadetów, wykonali  
przysięgę na rangi N a y m i ę ś c i w i e y im na-  
dana. Zaraz potem, nauczyciel religii CESARSKIE-  
GO Liceum carsko-sielskiego, doktor teologii, pró-  
tojerey, *J. S. Koczetow*, miał bardzo piękną mowę,  
w której, powinszowawszy młodym officerom, w na-  
dar czułych wyrażeniach, dawał im poznać sposób,  
jakim powinni służyć w zawodzie honoru i sławy,  
a przez to zostać godnymi sługami Tronu i syna-  
mi Ojczyzny. Potem tenże protojerey, wspólnie  
z innymi nauczycielami religii i dyakonami za-  
kładów wojskowo-naukowych, zaniósł do Pana  
Zastępów dziękczynne modły, za zdrowie JEGO CE-  
SARSKIEY MOŚCI i całego NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU,  
oraz za szczęśliwe ukończenie wychowania nowo  
wyszłych na officerów. *(P. P.)*

— Przybyli do tutejszej stolicy; dnia 7 września, z miasteczka *Kurtowian*, Naczelnik sztabu korpusu komunikacji dróg, Jenerał-Major *Waręncow*; dnia 8, z *Moskwy*, odstawny Radea *Tayny Molczanow*; z *Tweru*, odstawny Jenerał-Major *Durnow*; dnia 9, z gubernii inflantskiej, odstawny Jenerał-Major, Hrabia *de Mendoza-Butelli*. Wyjechali: dnia 7 września, do Moskwy, Senator *Szer*; dnia 10 września, do *Nowey-Ładogi*, liczący się w artylleryi Jenerał-Major *Męrlin* iszy, dnia 11, do *Brześcia-Litewskiego*, odstawny Jenerał-Major *Sablukow*. (G. S. P.).

**Kronsztadt dnia 7 września.**

Dnia 3 t. m. o godzinie 11 zrana, okręt holenderski, *Maryá Petronella*, szyper *Marcin Deber*, płynąc z *Oporto* do tutejszego portu, trafił na rafę podwodną blisko wyspy *Seekara* i napełnił się wodą; na pomoc wysłano do niego dwa statki przewozowe. (J. d. S. P.)

**K o w e l.**

Dnia 27 sierpnia, o godzinie 10 wnoy, JEX CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKA XIĘŻNA HELENA PAWEŁÓWNA, w pożądanem zdrowiu, przybyła do miasta *Kowla* i raczyła przenocować w domu Honorodniczego *Kowelskiego*, Kapitana *Liszewskiego*; dnia 28, o godzinie 10 zrana, szczęśliwie udała się w dalszą drogę do miasteczka *Tuleczyna*, w gubernii podolskiej, traktem do miasta *Łucka*.

**Twierdza Władikaukaz dnia 10 sierpnia.**

Dnia tego, był tu przejazdem sławny poeta nasz, *A. S. Puszkina*. Przyjechał do nas z *Arzerum*, i następnie udał się dalej, w zamiarze znalezienia się u wód mineralnych kaukaskich, a potem, przez *Mozdek* i *Kizlar* uda się do *Astrachania*. (P. P.)

**G R E C Y A.**

(z Gazety Warszawskiej).

**Przychód Grecyi.**

Od stycznia 1828 do 30 kwietnia 1829.

Dochody krajowe . . . . .	8,539,969	P. t.
Kapitały banku narodow: . . . . .	2,051,660	—
Zdobycze morskie . . . . .	233,414	—
Wierzytelności rządowe . . . . .	455,845	—
Kapitały przez Prezesa zaliczone . . . . .	1,706,576	—
Subsydyja Francuzkie . . . . .	8,255,000	—
Subsydyja Rosyyskie . . . . .	4,383,200	—

Razem 25,618,664 P. t.

**Wydatki Grecyi w czasie wyżej określonym.**

Woysko i flota . . . . .	18,647,214	P. t.
Różne zakłady dla służby publiczney . . . . .	684,305	—
Płaca urzędników i administracya . . . . .	1,879,864	—
Procent banku narodowego . . . . .	38,779	—
Dom sierot z ich ubraniem . . . . .	666,508	—
Jakmużnia i żywność dla ubogich . . . . .	356,830	—
Zaliczenia wierzytelności rządowym . . . . .	281,771	—
Zaległości dzierżawców rządowych . . . . .	658,948	—
Lordowi <i>Cochrane</i> . . . . .	159,510	—
Autryackiemu Kontr-Admiralowi za zdobycie morskie . . . . .	115,831	—
Gotowizna w skarbie . . . . .	2,129,022	—

Winniśmy tu namienić:

1) Że oprócz otrzymanych już zasiłków pieniędzy od Króla Francuzkiego, Monarcha ten dać chce jeszcze od 1 kwietnia 1829 miesięcznie po 100,000 franków na potrzeby i organizację regularnego woyska Greckiego; że woysko wyprawy Francuzkiej zostawiło nam również konie i inne materiały wojeane, które z zaległych i nieoptaconych subsydyow mają być zapłacone; nakoniec, że Baron *Rouen* uwiadomił nas niedawno, iż wkrótce na rachunek zaległych subsydyow złoży rządowi Greckiemu 500,000 franków.

2) Że z rozkazu N. CESARZA Rosyyskiego otrzymaliśmy przed kilkoma tygodniami wezwanie na milion rubli. Postano je do *Neapolu* dla spieniężenia i oczekujemy tych pieniędzy.

3) Że w summie 1,706,576 piastrow, któreśmy wydali na wystawienie i kosztu domu sierot, oraz na wiele innych robot publicznych, przez które tysiące ubogich na chleb zarabialo, jest około 900,000 piastrow, które nam powierzyli wspaniałomyślni przyjaciele Greków. Reszta 800,000 piastrow wraz z summą 212,000, którąśmy jeszcze przed przybyciem naszym do Grecyi na wspomnienie woyska Zachodnio-Greckiego postali, jest resztą naszego majątku, którąśmy wówczas mogli rozrzadzać.

Dobroczyńcom Grecyi zdamy obszerniejszą sprawę z użycia pieniędzy, które nam powierzyli. Widzicie stan małych dochodów naszych, i zarazem możecie zmierzyć ogromną pracę, jakiej się podjąć musicie, jeśli chcecie postawić skarb w możności spłacenia zobowiązań narodu i opędzenia naykonieczniejszych potrzeb. Dołożyliśmy wszelkiej pilności, ażeby wam przysporzyć dochodów; uwiadomię was o wszelkich krokach moich do Dworów sprzymierzonych w celu zaciągnięcia pożyczki 60 milionów franków pod ich protekcją. Czytać będziecie korespondencye w tej mierze i poważmiecie takie, jak ja, nadzieje.

W ogólności pragniemy, ażebyście w terażniejszym, trudnym, położeniu radzili się Mocarstw sprzymierzonych i wszystkich cywilizowanych ludów. Łącząc przeszłość z terażniejszością, łatwo natraficie na właściwe środki postawienia narodu nayodpowiedniey przyszłemu losowi, jaki mu przeznaczyła Opatrzność Wszemmocnego. My sami możemy się przyłożyć do tego dzieła tylko szlachetnością, którą nas przenika świętość naszej sprawy, oraz czystość i umiarkowanie zasad, których się trzymać będziemy, ażeby wspierać tę świętą sprawę naszą.

Układy rozpoczęły się. Jeśli stosownie do traktatu Londyńskiego dla należenia do nich będziemy wezwani, wypadnie wam opatrzyć rząd potrzebnym pełnomocnictwem. Możecie już naradzać się nad tą sprawą, jako dokładnie objaśnieni z przełożonych wam pism urzędowych, które nie pozwalają wątpić o planie pacyfikacyynym, w naradach Londyńskich przyjętym.

Jeszcze raz powtarzamy: naprzód zapytacie się waszego serca, weźcie na rozwagę uczucie waszych obowiązków i nie wątpcie o sprawiedliwości Monarchów sprzymierzonych. Powtóre, zastanówcie uwagę nad wewnętrzną administracją, i połączywszy głos wasz z moim zdaniem, które wam w przedmiocie tym wynurzyłem, będziecie mogli osądzić, że nie podobna jest urządzać ją przez prawa konstytucyine i stałe, dopóki nie rozstrzygnie się stanowczo los Grecyi. Może będziecie mieli pobudki, potwierdzić aż do czasu owej epoki, dalsze trwanie systemu tymczasowego, z tęp zastrzeżeniem, ażeby rząd otoczony nową radą wewnątrz utrzymał i ustalać mógł porządek i spokojność, przadsiębrać z pożytkiem rewizyą praw konstytucyynych i wszystko to, czego szczególniey wymaga honor, sprawiedliwość, roztropna przeczorność i doręczność. Do tej samey kategorii należą środki, tyczące się skarbowości i publicznego kredytu, oraz długi zagranicznego i wynagrodzeń, słusznie należących się obywatelom, którzy Grecyi poświęcili majątki, i zapłat przyobiecanych na zgromadzeniach narodowych w *Astros*, *Epidaurze* i *Trezenie* tym uboższym i walecznym, którzy przelewali krew za oyczyznę, i w ogólności nakoniec, zasilen należących się od rządu z jednej strony leżącym w zwaliskach miastom, z drugiej szanownemu i nieszczęśliwemu stanowi włóściańskiemu.

Ażeby się w tęp wszystkiem pożytecznie rozczytać, potrzeba czasu lub objaśnień zagranicznych, których nam nie dostaje, oraz krajowych objaśnień, które starannie będziemy zgromadzali. Wszakże dokonacie połowy dzieła, jeśli już dzisiaj uchwalicie zasady i podstawy, podług których rząd z radami swemi trudnić się ma każdą odnogą tych ważnych przedmiotów. Ale dzieło to, wtenczas dopiero będzie dokonane, gdy powtórnie się zgromadzicie, ażeby poznać czynności rzą-

du i stanowczo naradzać się nad projektami, które wam przełożę. Ten plan gdy przyjmiecie, odpowiadać będzie rząd na zasadach, przez was uchwalonych, Mocarstwom Europejskim, ile razy iść będzie o transakcyę, z traktatem Londyńskim związek mające. — Wszelako transakcyę wtenczas dopiero będą naród obowiązywały, gdy przez was zostaną zatwierdzone. Toż samą mówimy o prawach konstytucyjnych; będą one stanowione po dojrzałej rozprawie i namysle, a od was zależeć będzie ich potwierdzenie. Nakoniec, oznaczycie także zasady i formy, podług których wszystkie inne sprawy mają być uporządkowane, aż do zwołania nowego zgromadzenia narodowego. Tymczasem przed zamknięciem teraźniejszego, łącznie ubiegać się będziecie, aby był organem, przez który naród dzięki zasyle losami narodów kierujący Opatrzności Boskiej, oraz wdzięczność wynurza Dostojnym dobroczyńcom swoim, Monarchom sprzymierzonym, ich Admiralom, wyprawie morskiej, jej sławnym dowódcom i przyjaciółom Greków, którzy przez liczne i nieustanne dzieła miłosierne, oraz wielkie usiłowania, życzliwość swoją Grecyi okazali.

Wyłożywszy wszystko otwarcie i szczerze, wypelniam, Mości Panowie, obowiązek mój względem narodu. Od niego mając sobie powierzony pierwszy urząd, mam się za szczęśliwego, że mu resztę dni moich mogę poświęcić, szczególniej, jeśliby mi wypadło, jak pragnę, służyć ojczyźnie, jako naysprostszemu obywateli. Tym sposobem mógłbym tém skutecznie dowieść Grekom, ile czuję za ponowione dowody ich zaufania. — W *Argos* dnia 23 lipca, 1829.

Prezes J. A. Capodistrias.

#### ANGLIA.

*Londyn dnia 10 września.*

(z Gazety Warszawskiej).

Pan *Stratford-Canning* i Adwokat Jeneralny Królewski mieli czynność w wydziale spraw zagranicznych, gdzie także Poseł Austriacki i sprawujący interessa Francuzkie naradzali się z Hrabią *Aberdeen*. Tegoż dnia wyprawiono guńca z listami do Pości naszego w *Stambule*, oraz do dowódcy floty naszej na morzu śródziemnym i do Lorda Naczelnego Kommissarza wysp Jońskich.

Donoszą z *Plymouth*, iż Admirał Hrabia *Nortshesk* wywiesi banderę swoją na okręcie *St. Vincent*, który jest przysposobiony do żeglugi.

— Dnia 11 —

Tutejsza Gazeta *Standard* donosi, iż na statkach przy brzegach zaciągano maytków do floty na morzu Śródziemnym.

Według doniesień z *Kartageny* pod dniem 22 lipca, *Boliwar* był w *Quito*, i miano nadzieję pokoju, gdyż Jenerał *Gamarra* objął dowództwo nad wojskiem Peruwiańskim, na miejscu Jenerala *Lamar*.

Jedna z gazet wychodzących w *Nowym-Yorku* pisze: „Listy z *Bagoty* zapewniają, iż *Boliwar* zezwolił, aby był koronowanym na Cesarza Kolumbijskiego, i że odbywają się układy z pewnym gabinetem europejskim, celem przeznaczenia Xiążęcia z pewnej rodziny panującej Europejskiej na następcę *Bolivar*a. Słychać, iż w Europie robią już koronę dla *Bolivar*a. Wiadomość ta zasługuje tyle na wiarę, ile następująca: Mniemają, iż Xiążę *Chartres*, który zaślubił *Donnę Maryę*, będzie przeznaczony na następcę tronu Brezyljskiego.”

#### FRANCYA.

*Paryż dnia 10 września.*

(z Gazety Warszawskiej).

Dziś przede Mszą ś. pracował Król Jmć z Biskupem Hermopolitańskim, a po Mszy ś. odprawiła

się rada Ministrów, na której Xiążę *Delphin* był obecny.

Wychodzący w *Tulonie* Dziennik *Aviso de la Mediterranée* odwołuje wiadomość, którą dawniej umieścił, o zdjęciu bandery Admiralskiej na okręcie *Conquerant*, i dodaje, że Pan *de Rigny* wkrótce zapewne na tym okręcie popłynie znowu na morze.

Hrabia *Daru* umarł, nie w tutejszej stolicy, lecz w majątku swojej *Becheville* blisko *Meulun*. Ciało jego zostanie sprowadzone do *Paryża* i pochowane w kościele ś. *Tomasza z Akwinu*, gdy najstarszy syn nieboszczyka, znajdujący się w *Metz*, przybędzie do tutejszej stolicy.

Czytamy w *Indicateur de Bordeaux*: „Pokażowano nam list z *Turynu*, datowany dnia 28 sierpnia, który zawiera, co następuje: „Krajowcy w posiadłościach angielskich w *Indjach* podnieśli bunt, i ogłosili się niepodległymi. Mianowali jednego z pomiędzy siebie naczelnikiem dla kierowania ich przedsięwzięciem.”

Powszechna rada departamentu *Sekwany* zakończyła swoje posiedzenie; tak ona, jako też rady departamentów *Lot* i *Aube* nie przyjęli wniosku, aby uchwalono adres powinszowania teraźniejszym Ministróm. Jest rzeczą godną uwagi, iż między członkami głosującymi przeciw wnioskowi, byli Deputowani prawego środka, a nawet prawej strony.

List z *Les-Cayes* na wyspie *Hayti* pod d. 8 czerwca donosi, iż tam niecierpliwie oczekiwało zatwierdzenia traktatu handlowego z Francją, co jeśliby nie nastąpiło, w tym razie, życie Francuzów znajdujących się na wyspie *Hayti*, byłoby w wielkim niebezpieczeństwie, zwłaszcza że teraz już rząd tameczny okazuje względem nich surowość.

— Dnia 12 —

Wczora pracował Król Jmć kolejno z Ministrami spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych.

Dziennik *Konstytucjonista* twierdzi, iż wkrótce zaydą odmiany w Ministerjum naszym.

Xiężna *Berry* ma wkrótce powrócić z *Dieppe* do tutejszej stolicy. Mniemają, iż w końcu bieżącego miesiąca uda się na południową granicę kraju, dla widzenia się tam z Najjaśniejszym Ojcem swoim i siostrą, przysią Krolową hiszpańską, jadącymi do *Madrytu*. Słychać, iż Król neapolitański wracając z Hiszpanii, zwiedzi w miesiącu grudniu stolicę tutejszą.

#### HISZPANIA.

*Madryt dnia 1 września.*

Słychać, iż Pan *Zea Bermudez*, Poseł nasz w *Londynie*, przystał rządowi naszemu udzieloną sobie przez Xięcia *Wellingtona* wiadomość, w której ma być wymieniona pewna liczba Impurificadów, *Indefinidów*, *Ilimitadów*, a nawet byłych oficerów wojska wiary, którzy łącznie z konstytucyjnymi Emigrantami w *Londynie*, zamierzają zrobić rewolucyą na półwyspie. (G. W.)

#### TURCYA.

*Od granic tureckich 1 września.*

List z *Korsu* pod dniem 29 sierpnia wyraża: „Słychać, iż rząd angielski cofnął swoje oświadczone przez Pana *Gordon*, nieuznania blokady brzegów tureckich, którą Prezes Grecyi postanowił, i że teraz nic już nie przeszkadza wykonywaniu tej blokady ze strony Greków.” (Gaz. War.)

#### PRENUMERATA.

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca października, zaczyna się prenumerata na ostatni kwartał roku tego, na Gazetę *Kuryera Litewskiego*. Cena zwyczajna, srebrem rubli 2 i kopiejek 25.

Pozwolono drukować. Zpolecenia Jm. Luwskiego Wojennego Gubernatora.

*Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 23 września v. s. 1829 roku.

## O g ł o s z e n i e.

1) Roku 1829 dnia 17 września, Wileński Gubernator Cywilny, spólnie z zastępującym miejsce Wileńskiego Marszałka Gubernialnego, mieli naradę: *Naprzód*. W okólnym przedpisaniu P. Zarządzającego Ministerium Spraw Wewnętrznych tego dnia otrzymanem z Nrem 3827 wyrażono: CESARZ JEGOMOŚĆ z dostawionych JEGO CESARSKIEY MOŚCI wiadomość raczył dostrzedz, iż w przeszłym naborze Urzędy Rekruckie w niektórych Guberniach, były ustanowione prawie w każdym mieście powiatowem; kiedy przeciwnie w drugich guberniach, daleko rozleglejszych i więcey zaludnionych, Urzędy te były tylko we dwóch albo trzech miastach. Na skutek tego, JEGO CESARSKIEY MOŚCI podobało się, *Naywyżey Rozkazac*, ażeby liczba oddzielnych Rekruckich Urzędów po Guberniach, jak dla przestrzegania w nich ze strony posyłanych dla tego urzędników, tak i dla dogodniejszego wysyłania rekrutów, ile można, było ograniczona, i dla tego otwierać w Gubernii, prócz Gubernialnego, jeszcze dwa w miastach powiatowych, a nigdy więcey nad trzy Urzędy, uważając po rozległości Gubernii i liczbie rekrutów. *Powtóre*: Wedle Imiennego JEGO CESARSKIEY MOŚCI *Naywyższego Manifestu*, nastalego w dniu 10 sierpnia tego 1829 roku, o naborze rekruta z każdych 500 dusz, po trzech ludzi, w dniu 21 tegoż sierpnia przez Gubernatora Cywilnego uczyniono, spólnie z zastępującym obowiązki Marszałka Gubernialnego postanowienie, w którym na wzór ostatniego, 93 naboru, przyjmowanie rekrutów rozdzielono na trzy oddziały, *pierwszy*: pod prezydencją Gubernatora Cywilnego, z Powiatów: Kowieńskiego, Wiłkomierskiego, i Wileńskiego; *Drugi*: pod prezydencją Marszałka Gubernialnego Wileńskiego z Powiatów: Rosieńskiego, Szawelskiego, Telszewskiego i Upitskiego; i *trzeci*, pod prezydencją Wice-Gubernatora, z powiatów: Trockiego, Oszmiańskiego, Braślawskiego i Zawileyskiego, z tém, ażeby każdy oddział, miał swoje zasiadania do naznaczonego czasu, w każdym z pomienionych miast powiatowych; i *potrzebic*: O wyżey wypisanem postanowieniu 24 sierpnia, Wileński Gubernator Cywilny doniosł Zwierzchności, a Wileńskiemu Rządowi Gubernialnemu przetożył opublikować je po Gubernii.

Chociaż z dawniejszego postanowienia okazuje się, że w Gubernii Wileńskiej dla przyjmowania rekrutów, w ogłoszonym 94 naborze, zgodnie z poprzedzającemi naborami zamierzono ustanowić tylko trzy oddziały Rekruckiego Urzędu, lecz razem zakładano, ażeby każdy oddział naprzemian w wyznaczonych dla siebie miastach powiatowych miał swe zasiadania, z objawionego zaś teraz przez P. Zarządzającego Ministerium spraw wewnętrznych, *Naywyższego Rozkazu* daje się dostrzegać, że liczbę Rekruckich Urzędów po Guberniach rozkazano ograniczyć, ile można, między innemi i dla dogodniejszego odsyłania rekrutów.

Dla wypełnienia *Naywyższego* wyżey wyrażonego Rozkazu postanowili:

16d: Oprócz Gubernialnego Rekruckiego Urzędu w Mieście Wilnie, naznaczyć jeszcze dwa oddziały: pierwszy, w mieście Szawlach, pod prezydencją Marszałka Gubernialnego Wileńskiego, z Urzędników Powiatowych: Marszałka Powiatowego, Prezydenta Sądu Grodzkiego i Wojskowego Przyymowacza; i drugi, w mieście Święcianach, pod prezydencją Wileńskiego P. Wice-Gubernatora, z miejscowych Urzędników: Marszałka Powiatowego, Prezydenta Sądu Grodzkiego i Przyymowacza Wojskowego.

2re: Do Gubernialnego Urzędu Rekruckiego naznaczyć, dla wypełnienia powinności rekruckiej; Powiaty: Wileński, Kowieński i Trocki; do 1go oddziału naznaczyć powiaty: Szawelski, Upitski, Rosieński i Telszewski, i do 2go oddziału naznaczyć powiaty: Zawileyski, Braślawski, Wiłkomierski i Oszmiański.

3cie: Termin dla ukończenia Urzędowania w pierwszym i wtórym oddziale, w miastach: Szawlach i Święcianach, stosownie do miejscowych dogodności stanowiących się, naznacza się od 1. nowembra do 14 decembra włącznie a jeżeliby kto, dla jakichkolwiek bądź przyczyn, nie uspiął oddać do naznaczonego terminu, należących rekrutów, taki już obowiązany będzie, stawić ich do Rekruckiego Urzędu Gubernialnego.

Zresztą zostawne się i teraz zupełne prawo obywatelom i gromadom, wszystkich w ogólności powiatów, oddać rekrutów, w tym z Urzędów Rekruckich, do którego dogodniey im będzie ich dostawiać; z takim atoli ograniczeniem, ażeby zdawcy, stawiający rekrutów nie do tego Urzędu, do którego powiat podług tego rozrządzenia przyłączony, ale do innego, mieli z sobą kantony i skazki rewizyjne, dla okazania ich Urzędowi Rekruckiemu. Autentyk podpisali: Gubernator Cywilny Piotr Horn, i Marszałek Jasiński.

Zgodno: Sekretarz Doliński.

Uwiedomienie Literackie.

1 SZPIEG, romans amerykański Jakóba Fenimora Kupera (J. F. Cooper), na polski język wytłumaczony przez Felixa Wrotnowskiego, we czterech tomach, wyszedł z druku. Prenumeratowie raczą zatem zgłosić się po odebrauie exemplarzy do kolektorów, którym pieniądze opłacili. Stosownie do prospektu, cena rzeczzonego romansu, zaraz po wyściu z druku, od 10 złotych pol. do 13 złotych pol. 10 gr. podniesiona została.

W dalszym ciągu Romansow Amerykańskich Kupera, ogłasza się prenumerata na romans we 4ch tomach pod tytułem: *Ostatni Mohikan*. Cena prenumeraty złotych pol. 10; po wyściu zaś z druku złotych 13 gr. 10.

Prenumerata przyymnje się:

W Wilnie: w księgarniach: PP. Zawadzkiego, Glücksberga i Moryca; i w Redakcyi Kuryera Litew.; w Warszawie: w księgarniach: PP. Zawadzkiego i Węckiego, N. Glücksberga, oraz w Głównym kantorze Przewodnika polskiego.

W Wilnie i w Warszawie u kolektorów prywatnych.

Dozwala się drukować, Wilno 1829 d. 18 września. Cenzor L. Borowski.

### Przedaż publiczna.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ Санкшншербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеся, что въ ономъ продаеся съ аукціоннаго публичнаго порга заложное и просроченное недвижимое имѣніе Надворнаго Совѣтника Викенція Ампоновича Лаппы, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣща въ селѣ Троснинѣ 48 и деревнѣ Марковнѣ 23, и того 71 душа мужеска пола написанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежачею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки поргамъ будущаго 1830 года генваря мѣа: первый 7, второй 9 и прешій 14 числѣ. Желашіе купити имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числѣ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію, описъ, условіе, и форму купчей крѣпости.

Экспедиторъ Осмоловскій.

1 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej, CESARSKIEGO Domu Wychowania, niniejszém ogłosza się, iż w niej sprzedaje się z aukcyjnego publicznego targu oddany na ewikcyą, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek Radcy Dworu Wincentego syna Antoniego Łappy, położony w Gubernii Mohilewskiej, Powiecie Klimowieckim, we wsi Trostinie 48, i we wsi Markowce 23, w ogóle 71 męzkiej płci dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku, z narodzonemi po rewizyi, ze wszelkim należącym do nich gruntem i wszelkiem na nim zabudowaniem, dla czego naznaczone terminy do targow przyszłego 1830 roku miesiąca stycznia, pierwszy dnia 7, drugi dnia 9, a trzeci 14. Życzący kupić ten majątek mogą przybywać do Rady Opiekuńczej w dniach oznaczonych w czasie posiadzeń i przeyrzeć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę sprzedażnego prawa. Expedytor Osmołowski.

1 Ошъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляеся, что въ ономъ продавашся будешъ заложное имѣніе Секундъ-Мажорши Княгини Екашерини Платоновны Волконской, состоящее въ Вишешкой Губерніи Сурражскаго Повѣща въ деревняхъ: Каверзахъ, Боркахъ, Трубачевъ, Ляховкѣ, Грибацахъ и фольваркахъ: Горцкахъ, Ляховкѣ, Воробьи, Канашы и Беашенгофъ, ревизскихъ мужеска 228, и женска 211 душъ. Имѣніе сіе съ находящимися въ ономъ винокурнею, водною мельницею, спроеніемъ, имущесшвомъ и землею, оценено въ 46,433 р. 50 к. и продашеся оное за неплатежъ, слѣдующихъ Заемному Банку денегъ по займамъ Княгини Волконской на 12 лѣтъ 1813 года іюня 3 асс. 11,000 р. и серебромъ 5,000 р. Сроки поргамъ назначены будущи по исшеченіи шесни недель ошъ перваго запечашанія сего объявленія.

Правитель Канцеляріи Яковъ Федоровъ.

1 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłosza się, że w nim sprzedawać się będzie oddany na ewikcyą majątek Sekund Majorowej Xiężny Katarzyny Patonowny Wołkońskiej, położo-

ny w Gubernii Witebskiej powiecie Surszskim we wsiach: Kawerzach, Borkach, Trubaczewie, Lachowce, Hrybaczach i фольваркахъ Horzskach, Lachowce, Wotobji, Kanaszы i Beatenhofie, rewizyjnychъ płci męzkiej 228 i żeńskiej 211 dusz, majątek ten ze znajdującymi się w nim browarem, młynem wodnym, zabudowaniem, majątkiem i gruntem oceniony 46,435 rubli 50 kop. i sprzedaje się takowy za niepłatęnie należących Pożyczkowemu Bankowi pieniędzy, pożyczonych przez Xiężnę Wołkońską na 12 lat 1813 roku czerwca 3go rubli asygnacyjnych 11,000 i srebrem 5,000 rubli. Terminy targow naznaczone będą po upłynieniu sześciu tygodni od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia.

Rządca Kancellaryi Jakób Fiedorow.

1 Od Mohilewskiej Izby Powszechney Opiekni ogłosza się, że w niej przeznaczono na sprzedaż oddany na ewikcyą, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek w Sienieńskim Powiecie Obywateli Roczkowskich, we wsi Łozowie, 26 męzkiej płci włościańskich dusz ze zbiegłymi i nowo narodzonymi, z ich majątkiem, gruntem i pańskim zabudowaniem, oceniony wedle 10letniej intraty 1880 rubli, za niepłatęnie należącego tej Izbie długu; jakie zaś będą naznaczone terminy, o tém obwieszczono będzie przez wydrukowanie w publicznych gazetach osobnego ogłoszenia.

Sekretarz Hołyński.

### Wezwanie Sukcesorów.

1 Łucki Rzymsko - Katolicki Duchowny Łaciński Konsystorz, niniejszem wzywa sukcesorów niegdy WJX. Łukasza Zawadzkiego, Kanonika Poddziakaniego Katedry Łuckiej, do majątku po nim pozostałego, aby się stawili na dzień jedenasty listopada roku bieżącego do Sądu tegoż Konsystorza, dla złożenia dowodów literalnych probujących takowe ich przychodzenie.

Assesor X. Michał Sylwestrowicz Kanonik Łucki.

Sekretarz Alexander Pomarzański.

Radca honorowy Michał Karwatt.

### Bióro Przepisywania.

1 Poświęcając się, od lat kilkunastu pracom kalligraficznymi, i przejęty będąc szczerą chęcią uszżenia talentem moim tuteyszej Publiczności, powziąłem zamiar, oprócz dawania prywatnych lekcyx, otworzyć u siebie bióro do przepisywania na czysto wszelkich pism w językach: Rosyyskim, Polskim, Francuzkim i Niemieckim, charakterem porządnym i czytelnym. Ktoby przeto życzył z takowej usługi mojej korzystać, w każdym dniu od godziny sey do 7mej po południu, w domu W. Waszkiewicza Adjunkta tuteyszego Uniwersytetu na Bakszcie pod N. 86 mieszkanie moje na dole znajdzie otwartém; przy tém obowiązany jestem upewnić Szanowną Publiczność, że dane do przepisania papiery zwracane będą bez żadnego uszkodzenia.

Jan Felix Kuszelewski.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.

### Sądy Exdywizorskie.

1 Sąd Taxatorsko - Exdywizorski na rozdział dobr Żyrmun, Jaworu i dalszych między braci zeszłego Karola, oraz żyjących Michała, Mikołaja i Franciszka, Xiążąt Radziwiłłow, tu-

dział na usatysfakcjonowanie antecessorskich i osobistych pomienionych Xiążąt kredytorów, dekretem remissywnym Sądu Głg Grodzieńskiego 2go Departamentu dnia 19 lipca 1823 roku ferrowanym przeznaczony, w terminie do ostatecznego zjazdu zakreślonym, to jest: w dniu 26 augusta bieżącego roku do majątku Żyrmun w Powiecie Lidzkim sytuowanego zebrany, odbył wizytę dóbr rozbiorowi uległych, i oczekiwał zebrania się wierzycieli, w celu wspólnego z nimi przedsięwzięcia środków do zaspokojenia długu Sankt-Petersburskiej Opiekuńczej Radzie należnego, dobra rozbiorowe ciężącego, i w celu słuchania głosów dotąd od znaczniejszej liczby kredytorów nieodbytych. Jakoż jeden ze współwierzycieli to jest: JW. Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler Woyciech Pusłowski, w prośbie dnia 14 terażniejszego miesiąca i roku osobiście podanej, wskazał sposobność uwolnienia masy od długu Bankowego, a dalszych kredytorów od obowiązku opłacania takowego długu, z zapewnieniem ich, iż na żadne z okazji rzeczonych długu straty narażeni nie będą. Ci z wierzycieli, którzy osobiście dnia 14 września w Żyrmunach znajdowali się, uznali oświadczenie JW. Pusłowskiego dla ogółu pomocnym i pożytecznym; przez podaną więc submissyą zażądali przyjęcia propozycyi, usuwającej zawady w dokonaniu rozbiorowego dzieła. Sąd Exdywizorski, dzieląc przekonanie niektórych wierzycieli, za zezwoleniem masy kredalnej na propozycyą JW. Pusłowskiego, uznał środek uwolnienia dóbr rozbiorowych od długu bankowego dla wszystkich stron dogodnym i satysfakcyą dla ogółu wierzycieli, szczególniej dla duchowieństwa zbliżającym, gdy zaś znaczniejsza liczba wierzycieli usuwała się dotąd od spełnienia obowiązku na ich co do obmyślenia środków ku zaspokojeniu długu bankowego przez remisę Sądu Głg włożonego, gdy Sąd Główny zalecił bez odkładów ukończyć dzieło rozbioru, i gdy oświadczenie jednego z kredytorów JW. Pusłowskiego

uprzęta napotykanę dotąd w doprowadzeniu do konkluzyi sprawy rozbiorowej przeszkody; przeto przez rezolucyą w dniu dzisiejszym nastają, wyjaśniewszy obowiązki na wierzycieli ze stanu interessu i z przepisów remissy Sądu Głg spływające, postanowił: po raz ostatni wézwąć ich do spełnienia takowych obowiązków, twiadając: iż ciągle w majątku Żyrmunach posiedzenie swoje w należytych komplecie mieć będzie, iż nieprzychodzący dotąd wierzyciele deklaracyą swoją względnie uwolnienia dóbr rozbiorowych od długu bankowego złożyć powinni w tym Sądzie dnia 20 oktobra bieżącego roku nieodmiennie, iż do dnia 11 nowembra tegeż roku wszystkie do niniejszey sprawy wchodzące strony obowiązane są odbyć głosy produktowe i replikowe, złożyć papiery ich należytości usprawiedliwiające, słowem: wszelkie prawne formalności zaskutecznić, albowiem Sąd Exdywizorski w dniu 11 nowembra 1829 roku izbę swoją zamknie, do rozsądzenia całej konkursowej sprawy przystąpi i względem niestawiających warunków w dekrete remissywnym Sądu Głównego umieszczone wyekwuje, poddając ich poszukiwaniu wiecznemu upadkowi. Dzieło się w Żyrmunach dnia 14 września 1829 roku.

Dominik Butkiewicz b. Chorąży Ptu Zawil. i Exdywizor Prez.

Edward Adamowicz Exdywizor.

Antoni Andrzejkewicz Exdywizor.

Wolno drukować, 21 września 1829. Michał Oczapowski Cenzor.

#### Domy do najęcia.

1. W domu WWW. Zienkowiczów na Trockiej ulicy położonym, znajduje się do najęcia na 2gim piętrze pokojów pięć ze wszelkimi wygodami, za cenę bardzo umiarkowaną — Życzący nająć, raczą zgłosić się do Administratora lub Opieki Dworżańskiej Wileńskiej.

Wolno drukować Policmeyer Chrzęstowski.

## Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

### Podrad.

2 Od Mińskiej Magistratury Powszechnej Opieki ogłasza się: że w tej Magistraturze na oddanie w podrad dostarczenia przez cały rok 1830 zaczynając od 1go stycznia tego roku, dla zostającego pod zawiadownstwem tej Magistratury miejskiego szpitala w mieście Mińsku na Zacharjewskiej ulicy położonego, wszystkich materyałów i zapasów, jakie tylko służą do użycia po lazaretach i szpitalach, będą się odbywały targi w terminach; pierwszym 18go, drugim 20 i trzecim 22go, a przetarg 25 dnia następującego msca gbra terażniejszego roku. Że w tym lazarecie utrzymuje się różnego stanu ludzi od 24 do 35 osób, oraz w szpitalu do 60 osób; że na ten lazaret i szpital liczy się corocznie na materyały i zapasy do 3000 rub. assygn.; że dostawa zapasów oddana będzie w jedne ręce, lub z rozdzieleniem, wedle tego, jak podradczykowie dla siebie wygodniej przyjąć dostarczenie zechcą; że wymaga się ewikcyi w piątej części podradowej summy; że pieniądze za dostawę wydane będą z Magistratury Powszechnej Opieki bez najmniejszego zamitrżenia: że żadne przy akuratnem oddaniu materyałów i zapasów zamitrżenia czy-

nione nie będą; dla czego życzący zechcą przybywać na wyż wyrażone terminy do Mińskiej Magistratury Powszechnej Opieki z prawnymi ewikcyami, w której przy targach i przetargach podane będą warunki i szczegółowa wyrachowana wiadomość. Septembra 12 dnia 1829 roku.

Mińskiej Magistratury Członek i Kawaler S. Kostrowicki.

### Do Dzierżawy.

2. Dnia 24 i 25 oraz ostatecznie dnia 27 terażniejszego miesiąca septembra odbywać się będzie licytacya na arendę domów Chodaewiczowskich przy ulicy Antokolskiej położonych; życzący należeć do takowej licytacyi raczą jawnie się w Izbie Sądu Ziemskiego Wileńskiego, gdzie warunki i inwentarze mogą być każdego czasu potrzebującym komunikowane.

Jan Pisanka Sędz. Z. W.

### Sądy Exdywizorskie.

2. Sąd dzielczo-taxatorsko-exdywizorski skutkiem dekretów remissywnych jednego Sądu Ziemskiego Nowogr. w roku 1827,

8bra 10 Sądu Głównego Grodzieńskiego w roku 1828 februaryi 27 dnia zaszytych oraz ukazu z Rządzącego Senatu trzeciego Departamentu w roku 1828 grudnia 17 wyszłego w majątności Rudnikach w Powiecie Nowogrodzkim położoney na rozdział tegoż majątku między *W.W. Wincentego b. Sędziego Granicz. Powiatu Stuckiego i Jana Rajeckich b. Sędziego Granicz. Nowogrodzkiego, oraz usatysfakcyonowanie wierzycieli zmarłego Pawła Rajeckiego Porucz. woysk polskich i żyjącego Jana Rajeckiego ustanowiony po naznaczeniu na stronach komportacyi na dzień 1 8bra idącego roku do Kancellaryi Ziemskiej Nowogrodzkiej i załatwieniu czynnościów pierwszego zjazdu, na powtórny termin dzień 12 9bra tegoż roku naznaczył. Izby przeto w takowym czasie interessowane strony przez siebie lub swych plenipotentów z objawieniem swych dopominków do tegoż Sądu sub ammissione przychodziły przez ninieyszą awizacyą Sąd ostrzega.*

*Eleutery Wereszczaka Ziemski Sędzia  
Prezdujący Exdywizor.  
Tadeusz Haciski b. Prez. Sądu Ziem.  
Nowogr. Exdywizor.  
Józef Siemiradzki Sędz. Grodzki Nowogrodzki Exdywizor.  
Regent Zaborski.*

#### *Kapitał do pożyczania.*

3. Za zezwoleniem Rządu **CESARSKIEGO** Uniwersytetu *Wileńskiego*, niżej podpisany jako *Exekutor testamentów s. p. Profesora Niemczewskiego i Józefa Wołodzki Filozofii Doktora*, podaję do publiczney wiadomości, że z funduszów na edukacyą młodzi, przez wyż rzeczonych s. p. Niemczewskiego i Wołodzkę, zapisanych, jest do wypożyczenia ogółowo lub częściowio summa rubli srebrnych 1,450, a to pod następnymi warunkami: naprzód ubezpieczenia jey prawnego na liczbie dusz odpowiedney; powtórne optacania szóstego procentu do kassy Gimnazjalney w *Krożach* lub w *Wilnie*. Ktoby zatem żądał na wspomnionych warunkach zaciągnąć pożyczkę, zechce się adressować do mnie mieszkającego w *Wilnie* w domie *J.W. Aktualnego Radzcy Stanu i Kawalera Pustowskiego*.

*Jan Znosko Radzca Stanu i Kawaler.*

#### *Wezwanie sukcesorów.*

5 Od Zarządzającego robotami *Windawskiej Wodney Kommuikacyi Korpusu Inżynierów dróg komunikacyi Półkownika Rokasowskiego* ninieyszem ogłasza się: iż po zmarłym *Podporuczniku oddziału budowniczego dróg komunikacyi, Ludwiku synie Wincentego Szemiota*, zachowują się przy *1 Dyrekoyi Windawskiej komunikacyi*, pozostałe własne jego rzeczy, dla odebrania których sukcesorowie jego raczą przybydź z prawnymi o prawie następstwa świadectwami do miasta *Goldyngi*, w *Gubernii Kurlandzkiej* do *Majora Inżynjerow Zea-fon-Laurenberga 2*, lub żeby przystali swoich pełnomocników, z prawnymi pełnomocnictwami i świadectwami, albo, żeby dali wiedzieć przez miejscową *Zwierzchność* o

mieyscu swojego *przemieszkiwania*, z przytęczaniem prawnych świadectw, ażeby można było przedawszy z publicznego targu rzeczy przesłać do nich wzięte za nie pieniądze, nieodmiennie w przeciagu jednego roku od tego ogłoszenia. W przeciwnem zaś zdarzeniu po wyściu tego terminu, sukcesorowie utracą wszelkie prawo do odebrania pozostałych rzeczy lub wziętych za nie pieniędzy.

*Korpusu Inżynierów dróg Kommuikacyi Półkownik Rokasowski.*

#### *P o d r a d y.*

5 Od Magistratury Powszechney *Opieki Gubernii Wileńskiej* zawiadamia się: iż w dniach 23, 24 i 26 terażnieyszego miesiąca 7bra będą odbywać się w teyże Magistraturze publiczne targi na zroperowanie *Strożow* czyli *Izbie Zielonego mostu* w mieście *Wilnie* na rzecz *Wili* do funduszu jeneralnego szpitala *S. Jakóba* przynależącego, ktoby za tém życzył uczęszczać do takowey licytacyi ma się jawić na wymienione terminy do *Izby Magistratury Powszechney Opieki* w domu zmarłego *Tytularnego Radcy Dorozki* naydującego się, z pewną kaucyą gdzie objawiona będzie cena i warunki kontraktu. Datt roku 1829 7mbra 16 dnia.

Pełniący *Obowiązek Marszałka Guber. Wileński Marszałek i Kawaler Stanisław Jaceński.*

*Sekretarz Radca Honorowy Solimani.*

#### *Publiczna sprzedaż.*

5 Od *Podolskiej Izby Powszechney Opieki* ogłasza się ninieyszem: iż na sprzedaż danych na ewikcyą tey *Izbie*, za uchybieniem terminu, dwóch murowanych domow radczyui honorowey *Chmielowskiej*, w mieście *Kamieńcu* znaydujących się, ze wszystkimi przy nich zabudowaniami, ocenionych w materyałach niepaloych 29 t. r. assyguacyami, na wypłatę pieniędzy z pożyczki męża jey w tey *Izbie*, czyniącey, prócz procentow, 13,000 rubli 60 kop. assygn., przeznaczone na targi terminy w dniach: 1szy 19go, 2gi 22go, i 3ci ostateczny 25go nadchodzącego miesiąca *nowembra* tego 1829 roku; życzący sobie kupić te domy zechcą przybydź do *Izby Powszechney Opieki*, w dniach pomienionych o godzinie 11tej zrana i widzieć sprzedających się domow inwentacye i warunki.

*Sekretarz Czarnucki.*

#### *Sądy Exdywizorskie.*

5 Sąd *Taxatorsko Exdywizorski* na usatysfakcyonowanie *kredytorow J.W. Krzysztofa Hrabiego Platara Starosty Bernatańskiego* naznaczony odpowiednio rezolucyi swojej w dniu 5 *Julii* bieżącego roku ogłoszoney, ninieyszym pismem zawiadamia *interessowane strony*, iż dnia *dwadziestego* upływającego miesiąca *septembra*, sprawę konkursową do ostateczney namowy wziąć postanowił. *Miasto Witkomierz* 1829 roku miesiąca *septembra* 7 dnia.

*Józef Hoppen Prezes Ziem. Witkom. Exdyw. Stanisław Tadensz Stouma Ziem. Witkomier. Sędzia Exdywizor.*

*Andrzej Butler Ziemski Witkom. Sędzia Exdywizor.*

*Regent Iwanowski.*



Wilno dnia 23 Września o. s. 1829 roku.

## Ogłoszenie poraz 2gi.

## Podrady.

2. Od Departamentu Kommissoryatskiego Ministerium Wojskowego ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materiałów na utrzymanie Szpitalu, założonego w mieście Tulczyńie w Gubernii Kamieniecko-Podolskiej, naznaczone są targi w Izbie Skarbowey Kamieniecko-Podolskiej, przyszłego nowembra, od dnia 1go do 15go. Dostarczenie to ma bydź zostawione z pierwszeństwem różnym osobom, podług przedmioty każdego z osobna oddziału, wzięte były przez jedną oddzielną osobę, a mianowicie:

1szy oddział: za pud: bułek pszennych, miodu przasnego, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, jęczmieńczych za funt: krup perłowych, smoleńskich, pszennych za pud: srodu jęczmieńskiego, grochu, siemienia konopnego, jęczmień czyszczonego, patoki cukrowej.

2gi oddział: za pud: mięsa wołowego, oleju konopnego, sadła wieprzowego za funt: łożu wołowego, baraniego, masła, oleju: makowego, orzechowego, oliwy, pęcherzy wołowych za sztukę, za funt: cielęciny, baraniny, stynki suchej za pud: kur bitych za sztukę.

3ci oddział: Kapusty kwaszonej pół białej, ćwikły kwaszonej za wiadro, za pud: szczypioru czyli cybuli zielonej, cybuli rzepkowatej, chrzanu w korzonkach, włoszczyzny świeżej, pieprzu czarnego za funt, marchwi korzonkowatej za pud, gorczycy czyli nasienia gorczycznego za funt, czosnku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiej za pud, za funt jagód świeżych: berberysu, winogrodu nieprzejrzałego, wiszeń, bruśnic, jeżyny, czarnych porzeczek, żurowin za czetwiert: soku cytrynowego za sztof, jagód jałowiecowych za pud, za funt: herbaty zwyczajnej maykonu, szafwii.

4ty oddział: za wiadro: piwa, drożdży za garniec, za wiadro wódki, octu winnego, octu chlebowego, wina reńskiego portweynu, zbiteniu za szklanę.

5ty oddział: Mleka krowiego, za wiadro, jay kurzych za secinę.

6ty oddział: Cukru melisu za funt, za pud: mydła w kulkach, świec łożowych za funt, kochmalu białego, laku Nru 1go, N. 2go i N. 3go, nici: białych, surowych, smoły szwieckiej, smoły płynnej za pud, tytanu w liściach za funt, za rezę papieru do pisania: białego, szarego, tektury, bibuły; galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór do pisania gęsich za secinę, owsa za czetwiert, za pud siana, kredy, wapna palonego, słomy żytniej, otrąb pszennych, szpilek mosiężnych za secinę, taśmy płóciennej za arsyzn, trunu za sztukę, psiej skóry białej za sztukę, wieników brzożowych za secinę, mioteł brzożowych za sztukę, za funt wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki palnej, starzyzny płóciennej za pud, za secinę igieł, pijawek żywych za sztukę, węgli brzożowych za czetwiert, flaneli za arsyzn, za funt koperwasu.

7my oddział: za sążeń dREW jednopolanowych brzożowych z olchowemi i trypolanowych sosnowych z jodłowemi.

8my oddział: pobielanie miedzianych naczyń za pud.

9ty oddział: za pranie brudnej bielizny chorych za parę pończoch: nicianych, wełnianych, za sztukę: fartuchow, chałatow drelichowych, nawleczek poduszkowych, nawleczek grubych; firanek do łożek, bandażow, ręczników, chustek kosynek, serwet, kaftanów bajowych, obrusów, gatek, szlafroków dymowych, nawleczek, materacowych, kołder, obrusow stołowych, kołder bajowych, szlafnic, koszul, prześcieradeł pod kołdry, szlafroków sukiennych, szlafroków bajowych, kołder sukiennych, kaftanów dymkowych, koszul podług wzrostu człowieka, kompresów i chustek do nosa. Wreszcie w braku dostatecznej liczby życzących, kilka oddziałów lub też całe dostarczenie do szpitala, może bydź oddane jednej osobie na czas roczny lub dwuletni — Życzący podjąć się takowego dostarczenia, ze zniesieniem wyciągnionych w Gubernii na ten miesiąc Września sprawdzanych cen, mogą przybywać w wyż oznaczonym terminie do Izby Skarbowey Kamieniecko-Podolskiej z dowodami praw swoich na wzięcie podradu i z dostatecznemi pewnemi ewikoyami.

Zarządzający Oddziałem Maximow.

2. Od Departamentu Kommissoryatskiego Ministerium Wojskowego ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materiałów na utrzymanie Wojskowych szpitalów, założonych w Obwodzie Bessarabskim w miastach Kiszieniewie i Bielcach, naznaczone są targi w Kiszieniewskiej Izbie Skarbowey przyszłego nowembra, od dnia 1 do 15. Dostarczenie do każdego szpitala ma bydź zostawione nie inaczej jak oddzielnie, i przy tém podług niżej wymienionych oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego z osobna oddziału, wzięte były przez jedną oddzielną osobę, a mianowicie:

1szy oddział: za pud: bułek pszennych, miodu przasnego, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, jęczmieńczych, za funt: krup perłowych, smoleńskich, pszennych, za pud: srodu jęczmieńskiego, grochu, siemienia konopnego, jęczmień czyszczonego patoki cukrowej.

2gi oddział: za pud: mięsa wołowego, oleju konopnego, sadła wieprzowego za funt: łożu wołowego, baraniego, masła, oleju: makowego, orzechowego, oliwy, pęcherzy wołowych za sztukę, za funt: cielęciny, baraniny, stynki suchej za pud: kur bitych za sztukę.

3ci oddział: Kapusty kwaszonej pół białej, ćwikły kwaszonej za wiadro; za pud: szczypioru czyli cebuli zielonej, cybuli rzepkowatej, chrzanu w korzonkach, włoszczyzny świeżej, pieprzu czarnego za funt, marchwi korzonkowatej za pud, gorczycy czyli siemienia gorczycznego za funt, czosnku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiej za pud, za funt jagód świeżych: berberysu, winogrodu nieprzejrzałego, wiszeń, bruśnic, jeżyny, czarnych porzeczek, żurowin za czetwiert; soku cytrynowego za sztof, jagód jałowiecowych za pud, za funt: herbaty zwyczajnej maykonu, szafwii.

4ty oddział: za wiadro: piwa, drożdży za

garniec, za wiadro wódki, octu winnego, octu chlebowego, wina reńskiego, portweynu, zbiteniu za szklanke.

*5ty oddział:* Mleka krowiego za wiadro, jay kurzych za secinę.

*6ty oddział:* Cukru melisu za funt, za pud: mydła w kulkach, świec łojowych za funt, krocchmalu białego, laku Nru 1go, N. 2go i N. 3go, nici: białych surowych, smoły szwieckiej, smoły płynnej za pud, tytoniu w liściach za funt, za rezę papieru do pisania: białego, szarego, tektury, bibuły; galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór do pisania gęsi za secinę, owsa za czetwiert, za pud siana, kredy, wapna palonego; słomy żytniej, otrąb pszennych, szpilek mosiężnych za secinę, taśmy płóciennej za arszyn, tranu za sztukę, psiey skóry białej za sztukę, wieników brzożowych za secinę, mioteł brzożowych za sztukę, za funt wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki palnej, starzyzny płóciennej za pud, za secinę igieł, pijawek żywych za sztukę, węgli brzożowych za czetwiert, flaneli za arszyn, za funt koperwasu.

*7my oddział:* za sążeń drzew jednopolanowych brzożowych z olchowemi i trzypolanowych sosnowych z jodłowemi.

*8my oddział:* pobielanie miedzianych naczyń za pud.

*9ty oddział:* za pranie brudnej bielizny chorych za parę ponczoch: nicianych, wełnianych, za sztukę: fartuchow, chałatów drelichowych, nawleczek poduszkowych, nawleczek grubych, firanek do łóżek, bandażow, ręczników, chustek kosynek, serwet, kaftanów bajowych, obrusów, gatek, szlafroków dymowych, nawleczek materacowych, kołder, obrusów stołowych, kołder bajowych, czapek, koszul, prześcieradeł pod kołdry, szlafroków sukiennych, szlafroków bajowych, kołder sukiennych, kaftanów dymkowych, koszul podług wzrostu człowieka, kompresów i chustek do nosa. Wreszcie w braku dostatecznej liczby życzących, kilka oddziałów lub też całe dostarczenie do szpitalu, może być oddane jednej osobie na czas roczny lub dwuletni. Życzący podjąć się takowego dostarczenia, ze znizieniem wyciągnionych w Gubernii na ten miesiąc wrzesień sprawdzanych cen, mogą przybywać w wyżej oznaczonym terminie do Kiszniewskiej Izby Skarbowej z dowodami praw swoich na wzięcie do podradu i z dostatecznemi pewnemi ewikcyami.

Zarządzający Oddziałem Maximow.

Od Departamentu Kommissoryatskiego Ministeryum Wojennego ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materiałów na utrzymanie szpitala, założonego w mieście Chersonie, nuznaczone są targi w Izbie Skarbowej Chersońskiej, przyszłego nowembra od dnia 1go do 15go. Dostarczenie to ma być zostawione z pierwszeństwem różnym osobom, podług niżej wymienionych oddziałów, tak, iżby przedmioty każdego z osobna oddziału, wzięte były przez jedną oddzielną osobę, a mianowicie:

*1szy oddział:* za pud bułek pszennych, miodu praśnego, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, jęczmiennych, za funt: krup perłowych, smoleńskich, pszennych, za pud srodu jęczmiennego, grochu, siemienia konopnego, jęczmienia czyszczonego, patoki cukrowej.

*2gi oddział:* za pud mięsa wołowego, ole-

ju konopnego, sadła wieprzowego, za funt: łożu wołowego, baraniego, masła, oleju: makowego, orzechowego, oliwy, pęcherzów wołowych; za sztukę, za funt cielęciny, baraniny, stynki suchey za pud, kur bitych za sztukę.

*3ci oddział:* kapusty kwaszonej pół białej, ewikły kwaszonej za wiadro, za pud: szczypioru czyli cybuli zielonej, cybuli rzepkowatej, chrzanu w korzonkach, wieszczyzny świeżej, pieprzu czarnego za funt, marchwi korzonkowatej za pud, gorzycy czyli siemienia gorzyczanego za funt, czosnku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiej za pud, za funt jagod świeżych: berbersu, winogron nieprzejrzałych, wiszeń, brusnic, jeżyny, czarnych porzeczek, żurówin za czetwiert, soku cytrynowego za sztof, jagod jadłowcowych za pud, za funt: herbaty zwyczajnej maykonu, szafwii.

*4ty oddział:* za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro wódki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego, portweynu, zbiteniu za szklanke.

*5ty oddział:* mleka krowiego za wiadro, jay kurzych za secinę.

*6ty oddział:* cukru melisu za funt, za pud: mydła w kulkach, świec łojowych za funt, krocchmalu białego, laku Nru 1go, Nru 2go, Nru 3go, nici: białych, surowych, smoły szwieckiej, smoły płynnej za pud, tytoniu w liściach za funt, za rezę papieru do pisania: białego, szarego, tektury, bibuły, galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór do pisania gęsi za secinę, owsa za czetwiert, za pud siana, kredy wapna palonego, słomy żytniej, otrąb pszennych, szpilek mosiężnych za secinę, taśmy płóciennej arszyn, tranu za sztukę, psiey skóry białej za sztukę, wieników brzożowych za secinę, mioteł brzożowych za sztukę, za funt wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki palnej, starzyzny płóciennej za pud, za secinę igieł, pijawek żywych za sztukę, węgli brzożowych za czetwiert, flaneli za arszyn, za funt koperwasu.

*7my oddział:* za sążeń drzew jednopolanowych brzożowych z olchowemi i trzypolanowych sosnowych z jodłowemi.

*8my oddział:* Pobielanie miedzianych naczyń za pud.

*9ty oddział:* za mycie brudnej bielizny chorych za parę ponczoch: nicianych, wełnianych, za sztukę: fartuchów, chałatów drelichowych, nawleczek poduszkowych, nawleczek grubych, firanek do łóżek, bandażow, ręczników, chustek kosynek, serwet, kaftanów bajowych, obrusow, gatek, szlafroków dymowych, nawleczek materacowych, kołder, obrusów stołowych, kołder bajowych, czapek, koszul, prześcieradeł pod kołdry, szlafroków sukiennych, szlafroków bajowych, kołder sukiennych, kaftanów dymkowych, koszul podług wzrostu człowieka, kompresów i chustek do nosa. Wreszcie w braku dostatecznej liczby życzących, kilka oddziałów lub też całe dostarczenie do szpitalu, może być oddane jednej osobie na czas roczny lub dwuletni. Życzący podjąć się takowego dostarczenia ze znizieniem wyciągnionych w Gubernii na ten miesiąc wrzesień sprawdzonych cen mogą przybywać w wyżej oznaczonym terminie do Izby Skarbowej Chersońskiej z dowodami praw swoich na wzięcie podradu i z dostatecznemi pewnemi ewikcyami.

Zarządzający oddziałem Maximow.